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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Актуалността на темата на дисертационното изследване се определя от високата

социална и икономическа значимост на съвременния дизайн. В своята същност

концептуалният дизайн е носител на социалните промени от началото на ХХ в. до сега.

От тази гледна точка дизайнът съответства на скритите натрупвания в социално-

икономическите, политическите и културни ситуации в обществото. Големите

изменения, които настъпват в обществените и естетически качества на предметите,

интериора и екстериора, се явяват ясен показател за значимостта на дизайна, в неговата

концептуална същност, както и за безграничната сила на неговото въздействие върху

човека. Чарът и силата, на съвременния социален и културологичен прогрес, до голяма

степен са обусловени от дизайна и от активното му използване, както за икономически

и политически цели, така и като алтернативен глас за нови прогресивни идеи.

Терминът „концептуален дизайн“ все още не е ясно детерминиран, вследствие

на което неговите употреби също са неясни, често неадекватни и по-скоро

интерпретативни спрямо конкретен контекст. Масово в международната дизайн теория

и практика и особено в България терминът се асоциира с избора на дизайн концепция

като набор от инструменти, спрямо които се развива конкретният дизайн процес. Едва в

последните десетина години в международната дизайн теория, вследствие на

развитието на мощна вълна от практики, чиито наратив не е подчинен на

функционализма и формализма, терминът започва да придобива съвременното си

звучене и концептуалният дизайн да бъде детерминиран във взаимовръзката между

дизайна и концептуалната тенденция в изкуството на ХХ в. Именно тези специфики на

проблематиката, както и липсата на подобно изследване в България, определят

значимостта на темата и научното любопитство на автора. Авторовият интерес към

това изследване, и към медиалните функции на дизайна, е предизвикан и от личните

наблюдения, върху развитието на международната дизайн практика, събирани през

последните пет години на най-мащабните европейски дизайн форуми и изложения –

„Maison & Objet“ гр. Париж, Франция и „Heimtextil“ гр. Франкфурт, Германия.

Написването на тази дисертация ще запълни известни празноти в

специализираната дизайн теория по отношение на концептуалния дизайн и ще

предостави опорна точка на евентуални бъдещи изследвания посветени на тази

проблематика.
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Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са взаимоотношенията и взаимовръзките между

специфичните процеси, които протичат в дизайна, авангардното и концептуално

изкуство и контекстуалните обществени, икономически, политически и културни

фактори, които имат отношение към тези процеси.

Предмет на изследването е концептуалният дизайн, неговото детерминиране и

систематизиране.

Основна изследователска теза

Концептуалният дизайн е явление в съвременния дизайн, чиято поява и развитие

се дължи на конкретни исторически процеси, които протичат в изкуството и

обществото през ХХ в. и ХХІ в. Концептуалният дизайн може да бъде терминологично

дефиниран въз основа на ясни критерии. Новите теории и практики в концептуалния

дизайн могат да бъдат класифицирани по същностни признаци и обединени в основни

тенденции.

Цели и задачи

Целта на дисертационния труд е да се изведе понятието „концептуален дизайн“,

да се изследва неговото възникване, обособяване, развитие и съвременно състояние. Да

се очертаят възможни посоки на бъдещо развитие. Тези цели ще бъдат постигнати чрез

решаването на конкретни задачи:

 Изследване и анализ на концептуалния дизайн в системата на понятията в

дизайна

 Изследване и анализ на взаимоотношенията и взаимовръзките между

специфичните процеси, които протичат в дизайна, авангардното и концептуално

изкуство

 Изследване и анализ на обществените, икономически, политически и културни

фактори, които имат пряко отношение към възникването, обособяването и

развитието на концептуалния дизайн

 Систематизиране на материали, форми и среди, пряко и косвено свързани с

концептуалния дизайн

 Конструиране на фундаменталните положения, които представляват комплекс от

принципи, като се използват вече съществуващите принципи на дизайн анализа

 Промени в структурата на дизайн анализа, чрез осъвременяване на критерийния

апарат, свързан с концептуалния дизайн
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 Извеждане на методологията, критерийния апарат и инструментариума на

концептуалния дизайн.

 Обосновано извеждане на нови тенденции за развитие на концептуалния дизайн.

Методология и работна рамка на изследването

Настоящата дисертация е позиционирана във времевата рамка от началото на

ХХ в. до сега. Този обширен период може да бъде обоснован с липсата на конкретна

литература по темата и необходимостта от изследване и анализ на историческите

процеси, които имат пряко отношение към възникването, обособяването и развитието

на концептуалния дизайн. Логическата структура на текста следва обособяването на

три времеви периода спрямо конкретното значение на тези процеси към

проблематиката на изследването.

Основните методи използвани в дисертацията са: историко – хронологичен

метод, сравнителен анализ, индуктивен метод

Терминологичен апарат

Специфичният предмет на изследване на дисертационния труд и неговото

детерминиране в системата на понятията в дизайна налага необходимостта от

конкретизиране на част от използваната терминология.

Когато говорим за авангардно и концептуално изкуство ще се придържаме към

изследването на Дворянов, в което той очертава параметрите на концептуалната

тенденция в съвременното изкуство.

Ре-дизайн е значим термин в контекста на настоящото изследване. Под

редизайн, особено в българската специализирана литература е възприето да се разбира

извършването на корекции и необходими изменения в облика на промишлените

изделия. От 70-те години на ХХ в. в международната дизайн теория е въведен и

терминът ре-дизайн обозначаващ манипулиране на съществуващи предмети, чрез

декоративен подход, с цел постигане на различен художествен контекст. За да бъде

избегнато двусмислие двата термина ще бъдат изписвани по посочения начин.

За изчерпателност относно понятието реди мейд ще се позовем на Мийе, която

го детерминира като термин, който насочва директно към Марсел Дюшан, но

подчертава, че в широката му употреба се свежда до обсебването на предмет от

консумативното общество – стандартен и масов, от художника, който със своя избор,

му придава статут на произведение на изкуството
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Социална отговорност в дизайна ще възприемем като понятие в смисъла на

дизайн, който заема активна социална позиция спрямо конкретни обществени процеси,

а не в контекста на която и да е социална идеология.

Под устойчив подход в дизайна разбираме съобразяване на дизайна с основните

принципи на устойчивото развитие: опазване на околната среда и ефективно

използване на ресурсите, грижа за обществото, икономическа обоснованост.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД

ПЪРВА ГЛАВА. Исторически предпоставки за появата и развитието на

концептуален дизайн

Изводи към първа глава

ВТОРА ГЛАВА. Поява и развитие на концептуални дизайн теории и практики

2.1. Дизайнът в следвоенния период. Добър дизайн

2.2. Дизайнът в контекста на масовата култура

2.3. Попарт и нови реалисти

2.4. Концептуал арт

2.5. 60-те години на ХХ в. – дизайн, революция, поява на концептуални дизайн

теории и практики

2.6. 70-те и 80-те години на ХХ в., постмодернизъм, развитие на концептуални

дизайн теории и практики

Изводи към втора глава

ТРЕТА ГЛАВА. Концептуален дизайн. Нови тенденции

3.1. Отговорен дизайн

3.1.1. Новаторски и устойчив дизайн

3.1.2. Реди мейд дизайн и ре-дизайн

3.2. Емоционален и нематериален дизайн

Изводи към трета глава

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

БИБЛИОГРАФИЯ

ПРИЛОЖЕНИЯ

ОПИСАНИЕ НА ПРИЛОЖЕНИЯТА

НАУЧНИ ПРИНОСИ
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УВОД

Съдържа обосновка за избора на тема, базирайки се на нейната значимост и

актуалност. Посочва основната изследователска теза, целта на изследването и

поставените задачи. Определя обекта и предмета на дисертационния труд и изяснява

някои основни термини, използвани в текста. Описва методологията и структурата на

изследването.

ПЪРВА ГЛАВА. Исторически предпоставки за появата и

развитието на концептуален дизайн

Първа глава на дисертационния труд обхваща времевите рамки от началото на

ХХ в. до Втората световна война. Изследвани са историческите предпоставки

обуславящи появата и развитието на концептуален дизайн. Фокусът е поставен върху

авангардните течения в изкуството, „в недрата“ на които възниква и след края на

Втората световна война се развива концептуалната тенденция, както и върху появата и

развитието на нови, радикални дизайн теории и подходи. Разгледани са футуризма,

дадаизма и Марсел Дюшан, руския конструктивизъм, теориите на Василий Кандински

и школата Баухаус, както и движението Де Стил, работата на Петър Беренс. Тъй като

изброените движения и автори не са основен обект на изследване в дисартационния


[…]


обединява дизайн проекти, които:

 изследват перспективата пред творците да създават преживявания,

емоции и чувства, а не материални форми или обекти, които да бъдат

потребявани/консумирани;

 изследват взаимодействията реално-имагинерно и реално-виртуално;

 отразяват промените настъпващи в обществото в следствие на новите

технологии;

 изследват дизайна като емоционален процес. Процесът на създаване е по-

значим от крайният продукт;

 изследват емоционалната взаимовръзка между човека, предметите и

пространствата с помощта на виртуален посредник;
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 създават специфично социално-психологическо пространство

 провокират реалното, а не виртуално, социалното общуване и

споделянето на обща емоционална енергия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящото изследване ясно открои концептуалния дизайн като явление, чиято

поява и развитие може да се раздели на три исторически периода. Първият период

обхваща времевите рамки от началото на ХХ в. до избухването на Втората световна

война. През този период могат да бъдат открити корените за появата на концептуален

дизайн в контекста на споделянето на общи идеи, изразни средства и обща

концептуална основа между дизайна и авангардното изкуство, от което впоследствие се

развива концептуалната тенденция в съвременното изкуство.

Вторият период, от края на Втората световна война до 90-те години на ХХ в., се

характеризира с бурното развитие на дизайн практиката и значителната роля, която

дизайнът изпълнява в новия начин на живот на западното общество. Още през първите

двадесет години на периода дизайнът се вписва като неразделен компонент в системата

на масовата култура, а неговото развитие следва пътя на конформизма. Като реакция на

произтичащите от този процес обстоятелства, във взаимодействие с развитието на

концептуалната тенденция в изкуството, и в контекста на силно динамичните

социално-обществени процеси, характеризиращи периода на 60-те години на ХХ в., в

дизайна с появяват реформистки и провокативни дизайн теории и практики. Анализът

на тяхното развитие през 60-те – 80-те год. на ХХ в. позволи извеждането на основни

критерии, спрямо които да бъде дефинирано понятието „концептуален дизайн“:

преминаване отвъд формата и функцията, наратив е посланието; наличие на

критичен тон в произведенията на дизайна; същностна връзка с концептуалното

изкуство.

В периода на междувековието до сега масовият, конформистки, консумативен

дизайн продължава да владее огромен процент от дизайн практиката и да изпълнява

функцията на икономически и маркетингов инструмент. В контекста на състоянието на

изкуството делтасъвременност, преминаването на човечеството в нова, дигитална

епоха, и стремежът на човека да живее във все по-затворена, устойчива и

самоподдържаща се система се разгръщат множество концептуални дизайн теории и

практики. Те са резултат на историческите натрупвания, които предопределят новото
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преосмисляне ролята на творците, и отказът на голям брой дизайнери да изпълняват

стереотипната роля, която им е отредена - както в консумативното общество, така и в

света на изкуството.

Новите дизайн теории и практики могат да бъдат класифицирани по същностни

признаци и обединени в две основни тенденции: отговорен дизайн и емоционален и

нематериален дизайн. Наименованията на тенденциите дават ясна представа за

наратива в концепцията на всяка от тях. Първата тенденция обединява дизайн теории и

практики отговорни по отношение на околната среда, човека и обществото,

материалните и енергийни ресурси. В нея са обособени две основни направления,

класифицирани въз основа на водещите подходи: иновация и трансформация. Втората

тенденция обединява проекти, които изследват дизайна като емоционален процес чрез

който се създават по-скоро преживявания и чувства отколкото материални форми и

обекти. Съществен аспект в тези проекти е, че в различна степен отразяват промените,

които настъпват в обществото в следствие на новите технологии и произтичащите от

това взаимодействия.

В зависимост от различния исторически контекст концептуални дизайн теории и

практики се зараждат и развиват в различни географски точки. Първият и най-значим

ясно изразен такъв исторически момент е в Италия през 60-те – 80-те год. на ХХ в.,

която е определяна, от историците на дизайна, като фокусиран микро модел на

ситуацията в дизайна през този период. През 60-те години алтернативни теории в

областта на архитектурата, които са в неразривна връзка и с концептуалния дизайн се

развиват в и Англия и Япония. Изследването и анализът на съвременната ситуация

откроиха като центрове, в които се генерират концептуални дизайн теории и практики

основно Холандия и Англия. Това до известна степен се дължи на дейността на

висшите училища „Дизайн академия“ в Айндховен и „Роял Колидж“ в Лондон, както и

на холандската компания с международна дейност „Droog“. Разбира се в контекста на

съвременното глобално общество и новия номадски начин на живот, характерен за

младите поколения (20-35 г.), такова локализиране е твърде условно. Концептуални

проекти се открояват в САЩ, Канада, Чили, Израел, Австралия, Португалия, Испания,

Франция, Швейцария, Полша, Словения, Хърватска, Гърция и др. От изключително

значение е, че и на локалната българска сцена вече се появяват, макар и малко,

концептуални практики, които бяха отразени в настоящия труд. Това поставя фокус

върху необходимостта от преосмисляне на ситуацията в съвременния български дизайн
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и разчупване на стереотипната рамка, която владее голям процент от дизайн практиката

в страната.
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Научни приноси

1. Дисертационният труд е първото по рода си у нас цялостно теоретично

изследване за възникването, обособяването и развитието на концептуалния

дизайн

2. В докторската разработка за първи път в България е конкретизиран

концептуалният дизайн в понятийната система на дизайна

3. Дисертационния труд има принос в направеното за първи път у нас

систематизиране на материали, форми и среди, пряко и косвено свързани с

концептуалния дизайн

4. Теоретично са обосновани, проследени и разкрити същността, структурата и

характеристиките на концептуалния дизайн

5. Въведена е методология, критериен апарат и инструментариум на

концептуалния дизайн

6. Обособени са най-новите тенденции и са очертани възможни посоки на бъдещо

развитие
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