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В настоящата рецензия се разглежда дисертационния труд на Биляна Калоянова

– докторант в Нов Български Университет (магистърски факултет, департамент

„Дизайн“, докторантска програма „Дизайн“.

Темата на труда е свързана със световното развитие на дизайна и по-точно с

иновациите и провокативните решения през последните 25 години. Според нас изборът

на докторанта е сполучлив, тъй като въпросите поставяни от съвременния дизайн в

развитите държави, за България по обясними причини, остават в страни.

Като цяло представеният труд е структуриран в увод, три глави, заключение и

списък на литературните източници с общ обем от 132 стр. От посочените източници

25 са на български, 14 на чужд език, а 4 са от интернет. Неразделна част от целия труд

са приложенията разделени в три части според броя на главите. Илюстративният

материал съдържа 106 репродукции, чрез които значително спомага за изясняване на

отделни примери в изложението, подкрепяйки твърденията на автора.

Стилът на писане е съобразен с академичните изисквания. Изказът е ясен, без

излишна претенциозност за интелектуална уникалност и дава възможност на читателя

да проследи лесно споделените от автора размисли. Академичните правила са спазени и

при техническото оформление на труда. Като изключение мога да посоча прекомерно

разширеното междуредие на стр. 13, което според мен е единствената техническа

грешка в целия труд.

В увода са представени мотивацията на автора, обектът, предметът, тезата,

целите и задачите на изследването.

Като обект са посочени взаимоотношенията и взаимовръзките между

специфичните процеси, които протичат в изкуството през ХХ и ХХI век и в частност в

областта на дизайна. За предмет на изследването се определя понятието „концептуален

дизайн“.

Застъпената от автора теза гласи, че това понятие може да бъде терминологично

дефинирано на базата на ясни критерии, а новите теории и практики в тази конкретна

област, могат да се класифицират и обединят в основни тенденции.

Във връзка с потвърждаването на тази теза Биляна Калоянова си поставя като

основна цел да изведе понятието „концептуален дизайн“ като изследва възникването и

развитието му до днес. Изследователските задачи поставени във връзка с постигането

на целта са реалистични и в процеса на изследването до голяма степен пълноценно

реализирани.

В края на увода е изведен и кратък терминологичен апарат.

В Първа глава Биляна Калоянова се спира на историческите предпоставки за

появата и развитието на концептуалния дизайн. Направен е исторически преглед на

модерните течения от началото до средата на ХХ век. Разгледани са най-вече

футуризма, дадаизма, руския конструктивизъм, школата „Баухаус“, движението „Де

стил“, ВХУТЕМАС и са цитирани някои от най-ярките автори свързани с тях, като

например Маринети, Дюшан, Кандински, Беренс, Ел Лисицки и др. Въпреки, че този

преглед е предимно исторически, авторът на дисертационния труд се спира и на

специфичното за всяко от изброените течения концептуално отношение към обекта,

предмета, вещта. Изтъква се, че идеите на модернистите в голяма степен

противопоставят „духовното на материалното“, „вътрешното на външно стимулираното

изкуство“ (стр.20).

На развитието на „Баухаус“ е отредено специално място, като се споменава не

само съществуването на школата в Германия, но и развитието на идеите й в следствие

на емиграцията на голяма част от преподавателите в САЩ непосредствено преди и след

Втората световна война. На стр. 24 авторът подчертава, че авангардите апелират не

само към нови подходи при създаването на изкуство, а налагат и „новия колективен

мит на модерността“. Абстрактното изкуство търси баланс между индивидуалността и

универсалността, а това „води и до идеите за социалната функция на дизайна и промяна

в качеството на живот.“ (стр.24). На следващата страница Калоянова отбелязва важния

факт, че дизайна преди и непосредствено след Втората световна война се организира и

заявява активно в обществен план, като заема важни позиции в ежедневния живот. От

това докторантът извежда една от основните тези на труда си, а именно: „

…съвременния концептуален дизайн е ясен контрапункт на „добрия дизайн“ и на

дизайна обслужващ масовата култура и свързаното с нея консумативно поведение…“.

По-нататък авторът на дисертационния труд прави анализ на връзките на

дизайна с поп културата и масовата консумация. Като инструменти за постигане на по-

пълна манипулация на потребителите са посочени маркетинга, масовата реклама чрез

информационните медии, стайлинга.

В края на първа глава са направени изводи, които очертават важните особености

на този исторически период, свързани пряко с дизайна. Специално внимание се обръща

на факта, че паралелно с насочване на интереса към „концептуалното“ от страна на

авангарда се появяват и основните постановки на функционализма за свързване на

дизайна с инженерните подходи. Именно последните се популяризират в САЩ, където

„…дизайнът започва да се развива като инструмент на бизнес модел насочен към

стимулиране на потреблението…“ (стр.28).

Във втора глава Биляна Калоянова проследява периода от края на Втората

световна война до 90-те години на ХХ век. В началото на главата авторът коментира

понятието „добър дизайн“ и развитието на това направление в САЩ и Западна Европа

от учениците на Гропиус, Льо Корбюзие, Ван дер Рое, и последователите на

движението „Де Стил“. В резултат на тяхната работа „добрият дизайн“ се превръща в

символ на модернизма и се налага в годините между 1947 и 1962 като

интернационален, функционален стил в дизайна, популяризиран активно в публичното

пространство. Това обаче обуславя обвързването му с масовата култура. Този нов

контекст, в който се реализират дизайнерите се коментира достатъчно пълно от автора

в продължение на няколко страници. Разгледани са различни аспекти на

индустриализацията, новите материали, които се използват в производството, новия

начин на живот и манипулациите осъществявани с потребителите в условията на

доминиращите пазарни отношения. Отбелязва се, достатъчно ясно, как масовата

култура използва средствата за масова информация като инструменти за манипулация

на обществото. Като възникнала реакция срещу консуматорския начин на живот

Калоянова правилно посочва неодадаистичните изяви на поп арта от 50-те и 60-те

години. Във връзка с това са разгледани важните концептуални аспекти в творчеството

на редица американски автори като Раушенбърг, Лихтенщайн, Уорхол и редица други.

Споменати са също и авторите от европейския феномен – групата „Зеро“, като

специално внимание е отделено на Ив Клайн и неговите революционни идеи и

практики.

В т. 2.4. на втора глава накратко се описва американския концептуал арт, идеите

и формите на някои от основните му представители. Така авторът на дисертационния

труд преминава към извеждане на преден план на причините за появата на нови дизайн

теории и практики. Акцентът в разсъжденията се поставя върху ролята на

политическите процеси и конкретни събития разтърсили Европа и САЩ. Калоянова

достатъчно ясно подчертава, че характерните особености на тези процеси „…водят до

появата и развитието на една от основните концептуални тенденции в съвременния

дизайн…“. В следващата глава на изследването тя е определена като „отговорен

дизайн“.

По-нататък са разгледани различни автори създали произведения с концептуален

характер в областта на дизайна. Някои от проектите са с подчертано футуристичен

характер, други с чисто концептуален, а трети са приложени успешно в практиката.

Водещата идея при всички е обаче за „възраждане на социалната роля на дизайна“. В

този контекст се отделя място и за ролята на потребителите на стоки. В резултат от

новата провокативна роля на произведенията с дизайнерски характер, част от масовите

потребители започват да възприемат позицията на критични наблюдатели т.е. на

зрители и да се отърсват от ролята на пасивни консуматори.

Биляна Калоянова се спира и на постмодерния аспект на промяната през 70-те и

80-те години на ХХ век. На тази база тя синтезира подходите, които формират

концептуалните тенденции в съвременния дизайн. Критериите, според които те могат

да се определят и изведат според автора са:

- Преминаване отвъд формата и функцията и предлагане на някакъв нов

наратив.

- Критична насоченост.

- Използване на концептуални подходи от сферата на инсталациите и

пърформансите.

Чрез прилагането на изброените критерии и на базата на немалко примери

(студио „Алкимия“, група „Мемфис“, творчеството на Широ Курамата и Арата Исозаки

и др.) авторът достига до важните изводи в края на втора глава. Те накратко могат да се

сведат до това, че през разглеждания исторически период концептуалния дизайн „…се

противопоставя на властващата практика превърнала функционализма и рационализма

в самоцел…“ (стр.77).

Друг важен извод, който докторантът прави е че в постмодерната ситуация

„…дизайнът образува сложен комплекс от течения и контратечения…“, които могат

теоретично да се обединят в три основни групи: конформисти, реформисти и

провокатори.

Третата глава на изследването е посветена на времето от 90-те години на ХХ век

до днес и се явява логично продължение и финал на разсъжденията в предишните

страници. Но тук вече авторът на дисертационния труд се изправя пред трудна задача.

Бурно протеклите процеси в развитието на дизайна са довели до появата на една

сложна многопластова ситуация, твърде трудна за дешифриране. Наред с прекомерното

разрастване на производствените мощности, осъществяващо се на базата на новите

технологии, основна роля започват да играят и масовите комуникации. Търговската

реклама започва активно да оперира не само с фирмените марки, но и с имената на

водещите дизайнери. Потреблението на стоки динамично нараства в условията на

хиперпазара. Тази конюктура доминира в световен мащаб и не дава възможност за

активното развитие на алтернативи. Концептуалният дизайн има разбира се, своето

поле за действие, но то остава значително по-ограничено от пространствата, в които се

развихря масовата култура.

Биляна Калоянова се опитва да проникне в тази многопластовост и да открои в

нея същността на трите основни тенденции в концептуалния дизайн днес.

Първо тя пояснява, че под „отговорен дизайн“ трябва да се разбира този, който е

социално ангажиран (обвързан с проблемите на околната среда, енергийните ресурси и

човешките същности). Връзката на тази тенденция с екологичната (зелена) идеология е

очевидна. Това е и една от основните тематични области експлоатирана активно от

постмодерното изкуство. Важна, съставна част от зелената идеология е концепцията за

използване на енергия от възобновяеми източници. Разсъжденията на автора в тази

посока са подкрепени с голямо количество примери, които са от несъмнен интерес за

евентуалните читатели.

Спирайки се на същността на „ре-дизайна“ Калоянова посочва също немалко

подходящи примери. В някои случаи те се докосват до по-горе описаната тенденция, но

все пак се предлагат и ориентири, чрез които можем да ги разграничим от нея.

Третата набелязана тенденция се определя от автора като „емоционален и

нематериален дизайн“. Под това название трябва да се разбира дизайн, който е

„освободен и нематериален…може да бъде изживян, но не и консумиран, чиито

изразни средства са знакови системи, които провокират емоционални

изживявания‘(стр.117). От посочените примери се вижда, че този тип дизайн често е

интерактивен или се интегрира с други изкуства (например театъра), често е

структуриран под формата на инсталация. В този смисъл авторът на дисертационния

труд се изправя пред все още неразрешимия проблем в съвременното изкуство – твърде

размитите граници между различните изкуства, които охотно заимстват стратегии,

методи и форми едно от друго. До каква степен можем да говорим например за

„инсталационен дизайн“, или „дизайн на интерактивните акционни форми“? Или от

друга страна за „емоционален и нематериален характер на някои инсталации“ и

„интерактивни акции“? Ясен отговор на тези въпроси за сега не е възможно да се даде

по простата причина, че не можем да разгледаме тези явления от достатъчна времева

дистанция.

Направените в края на труда изводи подчертават тази трудност. Те визират

връзките на развитието на дизайна с историческите етапи и техните политически и

икономически особености. Използваният подход несъмнено е правилен. И точно затова

се налага необходимостта от историческа дистанция при фиксирането на определени

нови понятия, които в близките години могат да претърпят трансформации. От друга

страна обаче трябва да се съобразим и с факта, че всяко изследване в областта на

съвременното изкуство е полезно в настоящия български контекст, защото трасира

посоки за бъдещо обговаряне, анализиране и осмисляне на проблеми останали по една

или друга причина в страни от специфичното развитие на локалния художествен живот.

В този смисъл, забележките ми към докторантския труд могат да бъдат сведени

единствено до липсата на един малко по-широк и философски задълбочен коментар на

явленията, направен непосредствено преди изводите.

Като препоръки мога да посоча бъдещо задълбочаване в конкретната

проблематика с цел извеждане на още по-високо ниво на иновативните аспекти в

изследването, което несъмнено ще се окаже полезно за следващите млади

изследователи и практикуващи художници в областта на концептуалния дизайн.

В заключение мога да заявя, че предложения труд отговаря на изискванията на

ЗРАСРБ, правилника за прилагането му и на правилника за развитието на академичния

състав на висшите учебни заведения по изкуствата.

Намирам усилията положени от докторанта при изследването на проблема

разглеждан в дисертационния труд за необходими, успешни и полезни в специфичния

български контекст.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури да присъдят

образователната и научна степен „доктор“ на Биляна Атанасова Калоянова.

09.06.2014г.

Гр.София

(Проф. д-р Орлин Дворянов)